
LA BRÈVE CITOYENNE
VOTRE QUESTION 

QUELLE EST LA RÈGLEMENTATION CON-
CERNANT LES PROPRIÉTAIRES DE CHIENS 
ET LEUR OBLIGATION DE RAMASSER LES 
EXCRÉMENTS? - isaBelle genTes

Je vous remercie pour votre question pertinente. 
en effet, il existe un règlement sur le contrôle 
des chiens et autres animaux (c-10) qui 
stipule, entre autres que le propriétaire d’un 
chien doit ramasser les excréments et en 
disposer de façon hygiénique, dans 
une poubelle, sous peine d’amende. pour 
conserver une belle harmonie entre citoyens 
et propriétaires de chiens, il est important
de faire preuve de civisme en apportant 
un sac pour les déjections canines lors des 
promenades. l’environnement sera plus 
propre et les promenades plus agréables!  

J’aimerais souligner que l’arrondissement du 
sud-ouest possède quatre aires d’exercice canin : 

• parc angrignon dans saint-paul–émard
• parc le Ber dans pointe-saint-charles
• parc louis-cyr dans saint-Henri
• parc gallery dans la petite-Bourgogne

compte tenu de l’augmentation signifi cative 
de la population canine dans l’arrondissement, 
nous avons amorcé une réfl exion sur les aires 
d’exercice canin. il est important que vos 
compagnons de vie puissent se délier les pattes 
sans contrainte dans un environnement 
agréable et sécuritaire dans des aires de jeux 
prévus à cet effet. nous vous reviendrons avec 
une consultation sur ce sujet!    

surveillez le site internet de l’arrondissement 
(ville.montreal.qc.ca/sud-ouest) pour connaître 
la date de parution de la prochaine Brève 
citoyenne et poser une question au maire.

LE MOT DU MAIRE 

J’aimerais profi ter de cette occasion pour vous souhaiter 
une excellente nouvelle année. Nous sommes heureux de 
débuter 2013 avec une nouveauté, La brève citoyenne, qui 
sera distribuée cinq fois par année. En plus de traiter d’un 
sujet particulier, une place sera faite au citoyen. À chaque 
parution, je me ferai un plaisir de répondre à une question 
que vous m’aurez fait parvenir. 

Pour le mois de février, nous vous proposons de démystifi er le compte de taxes. En effet, la 
nouvelle réforme budgétaire de la Ville de Montréal a suscité de nombreuses questions 
et interrogations. S’agit-il d’une nouvelle taxe d’arrondissement? Le compte de taxes 
augmentera-t-il? À quoi servira cette nouvelle taxe? J’aimerais d’emblée vous dire que la 
réforme du fi nancement des arrondissements n’entraînera aucune augmentation supplémentaire 
pour le citoyen. Auparavant, les montants perçus de la taxe générale étaient entièrement gérés 
par la Ville centre. En 2013, un montant équivalent à 5 cents au 100 $ d’évaluation sera 
versé à l’arrondissement ce qui nous permettra, espérons-le,  d’avoir à moyen terme une 
plus grande fl exibilité fi nancière. En 2014, un nouveau 5 cents au 100 $ d’évaluation 
s’ajoutera à celui de 2013.  

De nombreux événements et projets verront le jour en 2013. Nous poursuivrons notre 
politique de mesures d’apaisement de la circulation pour rendre notre arrondissement 
encore plus sécuritaire et nous réaménagerons certains parcs. Nous travaillerons également 
à rendre plus attrayantes nos trois artères commerciales : la rue Notre-Dame Ouest, la rue 
du Centre et le boulevard Monk. Un règlement sur le bruit sera adopté et nous proposerons 
bientôt des mesures concrètes pour appuyer notre premier Plan local de développement 
durable adopté en janvier. Il y aura aussi l’inauguration offi cielle du premier woonerf à 
Montréal dans le quartier Saint-Henri. Autant d’actions et d’événements qui s’inscriront 
dans notre poursuite de l’excellence.   

Je vous invite à suivre l’actualité de l’arrondissement sur notre site Internet, Facebook, 
Twitter et Flickr. Depuis le 8 janvier, vous pouvez aussi visionner le conseil en ligne et 
vous serez appelés, ce printemps, à participer à l’exercice du budget citoyen. Il s’agit d’une 
merveilleuse façon de prendre part à la vie démocratique de l’arrondissement.  

Je vous souhaite une très bonne lecture.

Le maire de l’arrondissement, 

Benoit Dorais
Vice-président du comité exécutif 
de la Ville de Montréal
Vice-président du comité exécutif 



Taxe générale
Sert à financer les charges associées aux compétences 
locales de la Ville de Montréal. (En 2013, un montant 
équivalent à 5 cents par 100 $ d’évaluation a été transféré 
par la Ville centre à l’arrondissement et se retrouve inscrit 
à Taxe relative aux services - réforme du financement des 
arrondissements).

Taxe spéciale relative au service de l’eau
Sert à financer les dépenses et investissements liés aux 
activités de l’eau, par exemple le programme de remplacement 
des conduites d’aqueduc et d’égout.

Taxe spéciale relative au service de la voirie
Sert à financer les dépenses et investissements relatifs aux 
infrastructures de la voirie, par exemple le renouvellement 
des infrastructures routières.

Taxe relative aux services  
Sert à payer l’acquisition d’un terrain pour fins de parc 
en bordure du canal de Lachine (Seracon). 

Taxe relative aux services 
(RÉFORME DU FINANCEMENT DES ARRONDISSEMENTS)  
Représente le transfert de la taxe générale de la Ville 
centre de 5 cents au 100 $ d’évaluation. 

Taxe relative aux investissements 
Sert à rembourser le coût de financement des investisse-
ments du Programme triennal d’immobilisations (PTI) 
de l’arrondissement (immeubles, parcs, etc). 

VOTRE COMPTE DE TAXES EN UN CLIN D’ŒIL! 
La Ville de Montréal a entrepris, en 2012, une réforme budgétaire du financement des arrondissements visant à donner une 
plus grande flexibilité financière aux arrondissements. De cette réforme émane une nouvelle répartition de la taxation. 
 
En 2013, un montant équivalent à 5 cents au 100 $ d’évaluation a été transféré de la Ville centre à l’arrondissement. Ce transfert apparaît 
dans la section « arrondissement » sous Taxe relative aux services - réforme du financement des arrondissements - de votre compte 
de taxes. Cette nouvelle répartition n’a aucun impact sur votre compte de taxes (charges fiscales). Il s’agit d’une mesure 
administrative qui permettra à l’arrondissement de compter sur des revenus établis en fonction de la hausse de la valeur foncière.  
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